УИД 61RS0009-01-2020-001660-68 

Дело № 1-334/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Азов Ростовской области 06 октября 2020 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

судьи ФИО1,

при секретаре Малаховой В.А.,

с участием государственного обвинителя- старшего помощника Азовского межрайонного прокурора Мрыхина С.Е.,

подсудимой ФИО4,

защитника Кириллова С.Ф.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении :

ФИО4,

родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ранее не 

судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в сентябре 2019 года посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет»: через приложение «

<

данные изъяты>» вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, осуществляющим преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), работающими в интернет - магазине «

<

данные изъяты>», занимающимися нелегальной торговлей наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

ФИО4 была принята на должность закладчика, в её обязанности входило: получение от оператора сведений о месте нахождения тайника с партией наркотического средства; получение партии наркотических средств, ее дальнейшая расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку; осуществление закладок наркотических средств в тайники и передача сведений оператору интернет - магазина о месте нахождения осуществленных тайников. По указанию неустановленного лица, подписанного в приложении «

<

данные изъяты>» как «Эвелина», ФИО4 зарегистрировалась в приложении «Jabber» под ником «Black-25» для последующего совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО4 бесконтактным способом через тайники, расположенные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, получала крупные партии наркотических средств, которые неустановленное лицо незаконно приобретало при неустановленных следствием обстоятельствах для совместных с ФИО4 незаконных сбытов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего осуществляла их незаконные сбыты неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, передавая их покупателям бесконтактным способом через систему тайников, помещая наркотические средства в предметы, не вызывающие подозрения, места нахождения которых ФИО4 фотографировала на мобильный телефон, находящийся в её пользовании, описывала места расположения осуществленных закладок, после чего отправляла оператору интернет-магазина в программах мгновенного обмена сообщениями и данными сети «Интернет». За каждую осуществленную закладку наркотического средства ФИО4 получала денежное вознаграждение от неустановленного лица, работающего в интернет-магазине, в размере 300 рублей.

Так, неустановленное лицо, работающее в интернет – магазине «

<

данные изъяты>», реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, при неустановленных следствием обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов незаконно приобрело с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта партию вещества, содержащего в своем составе вещество ?- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, общей массой не менее 7,63 г, что является крупным размером данного вида наркотического средства, которое поместило в тайник, расположенный в неустановленном месте 

<

адрес>, для передачи ФИО4 для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Сведения о месте расположения тайника с указанной партией наркотического средства неустановленное лицо сообщило ФИО4 посредством программ мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 15 час. 32 мин., на автомобиле марки «Лифан Солано II» государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, направилась к месту нахождения тайника в 

<

адрес>, где на участке местности по координатам, полученным от неустановленного лица, из тайника забрала партию наркотического средства, часть которого поместила в правый карман надетой на ней толстовки, а часть - в левую чашу бюстгальтера, и продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. После этого ФИО4, имея при себе наркотическое средство, на автомобиле марки «Лифан Солано II» государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением ФИО2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО4, из 

<

адрес> направилась к местам осуществления закладок для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 32 минут, ФИО4, имея при себе указанное наркотическое средство в крупном размере, прибыла в 

<

адрес>, где на участках местности, расположенных примерно в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский 

<

адрес> по координатам 47.115809, 39.385352; 47.11572, 39.385307; 47.115577, 39.385277; 47.11539, 39.385066; 47.1154, 39.384971; 47.115461, 39.384958; 47.115363, 39.384893; 47.115359, 39.384814; 47.11536, 39.384755; 47.115302, 39.384742; 47.115254, 39.38484, осуществила закладки с наркотическим средством в оборудованные ею тайники. 

Места осуществленных ею закладок наркотического средства ФИО4 сфотографировала на мобильный телефон марки «Самсунг», находящийся в её пользовании, для последующей передачи сведений о месте нахождения осуществленных тайников с закладками наркотического средства неопределенному кругу лиц, желающих приобрести наркотическое средство через неустановленное лицо, работающее в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Оставшуюся часть наркотического средства ФИО4 продолжила незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Однако ФИО4 довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 32 минуты была задержана сотрудниками полиции примерно в 300 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 40 минут в ходе личного досмотра у ФИО4 в правом кармане толстовки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 1,35 г, а также в левой чаше бюстгальтера был обнаружен полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 2,97 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> по координатам 47.115809, 39.385352, из обнаруженного под кустом тайника сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 0,26 г, которое ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> по координатам 47.115572, 39.385307, из обнаруженного под веткой тайника сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 0,35 г, которое ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> по координатам 47.115577, 39.385277, из обнаруженного под деревом тайника сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 0,32 г, которое ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов по 14 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> по координатам 47.1154, 39.384971, из обнаруженного тайника сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 0,35 г, которое ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов по 14 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> по координатам 47.115461, 39.384958, из обнаруженного тайника сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 0,30 г, которое ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов по 14 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский 

<

адрес> по координатам 47.11536, 39.384755, из обнаруженного тайника сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 0,37 г, которое ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов по 14 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> по координатам 47.115363, 39.384893, из обнаруженного тайника сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 0,29 г, которое ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов по 14 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> по координатам 47.115302, 39.384742, из обнаруженного тайника сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 0,30 г, которое ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов по 14 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский 

<

адрес> по координатам 47.115359, 39.384814, из обнаруженного тайника сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 0,25 г, которое ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов по 14 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> по координатам 47.11539, 39.385066, из обнаруженного тайника сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 0,25 г, которое ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов по 14 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> по координатам 47.115254, 39.38484, из обнаруженного тайника сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 0,27 г, которое ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» оборот в Российской Федерации наркотического средства N-

<

данные изъяты> запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № размер изъятого вещества массой 7,63 г, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, является крупным размером.

Подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные ей в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ после очередной бытовой ссоры с бывшим мужем ФИО8 она совместно с сыном переехала в 

<

адрес> к бабушке ФИО9 по месту своей регистрации. В конце сентября 2019 года она поругалась с бабушкой и переехала жить к своему знакомому ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес> или 

<

адрес>, точно не помнит. Так как она нигде не работала и испытывала финансовые трудности, в сентябре 2019 года она решила устроиться закладчиком наркотического средства «соль». Она решила использовать для устройства закладчиком документы своей подруги Свидетель №9 Татьяны, проживающей в 

<

адрес>. Она скачала на свой мобильный телефон «Samsung А30» Интернет -приложение «Телеграмм», через которое связалась с оператором Интернет -магазина «

<

данные изъяты>-Shop». В Интернет - магазине «

<

данные изъяты>-Shop» при входе на прайс-лист есть Интернет -окно с объявлением о работе «закладчиком» наркотических средств. Примерно в двадцатых числах сентября 2019 года, точную дату не помнит, она зашла на вышеуказанное объявление и написала сообщение в «Vipole» о том, что хочет устроиться «закладчиком» наркотических средств. Спустя пару минут ей ответила оператор с ником «Эвилина», что ей необходимо внести на указанный номер «Киви-кошелька» 3000 рублей, прислать свою фотографию и фотографию паспорта и еще одного любого документа, что она и сделала. Она отослала ей фотографию Свидетель №9 Татьяны, фото паспорта Свидетель №9 Татьяны, фото «СНИЛС» Свидетель №9 Татьяны и перевела 3000 рублей на указанный оператором магазина номер «КИВИ-кошелька». Далее ей пришло сообщение от «Эвилины» с требованием скачать Интернет -приложение «Jabber» с пояснением, что теперь через данное приложение с ней будет общаться администратор Интернет -магазина «

<

данные изъяты>-Shop» по поводу ее работы в качестве «закладчика» наркотических средств. Она скачала вышеуказанное приложение, зарегистрировалась, взяла себе ник-нейм «В1аск-25» и отправила свой ник-нейм оператору «Эвилине». На следующий день ей в Интернет -приложении «Jabber» прислал сообщение неизвестный под ник-неймом «Alisa» с правилами и требованиями к работе «закладчиком» наркотических средств в Интернет -магазине «

<

данные изъяты>-Shop», которые заключались в описании мест, где она может делать «закладки» с наркотическими средствами, а где не может. Так под запретом находились все административные здания, детские сады, школы. Во всех остальных местах она могла делать «закладки» без ограничений. Также в данном сообщении находился прайс с ее зарплатой, в котором говорилось, что за каждую сделанную ей закладку она будет получать 300 рублей, и если в ее работе не будет «дыр» (то есть пустых закладок), и все оставленные ей закладки будут находить своих потребителей, то ее заработная плата будет повышаться до 350 рублей за одну сделанную «закладку». В данном сообщении также было требование о том, что она должна была сделать все розничные «закладки» с наркотическим средством сразу, как поднимет оптовую «закладку» с наркотическим средством, в течение суток, в противном случае с нее будут взимать денежный штраф в размере 3000 рублей. Также штраф в размере 5000 рублей полагался, если она по каким- либо причинам не поднимет оптовую «закладку» с наркотическим средством. Ознакомившись с данным сообщением, она приняла условия работы «закладчиком» наркотических средств Интернет -магазина «

<

данные изъяты>- Shop», о чем написала «Alisa». Через сутки ей в приложении «Jabber» пришло сообщение от «Alisa» с координатами, фотографией и описанием оптовой закладки с наркотическим средством. Какие именно координаты, она уже не помнит, но может пояснить, что первую «закладку» с наркотическим средством «соль» она поднимала в районе гаражного кооператива «Греция» 

<

адрес>, которая была в виде полимерного свертка в черной изоленте, внутри которого было три полимерных зип- пакета с наркотическим средством «соль», которые она сразу же разложила в районе вышеуказанного гаражного кооператива, предварительно записывая координаты и делая фото каждой оставленной ей «закладки», и одним сообщением отправляла все «Alisa». На следующий день ей пришло следующее сообщение с координатами, фотографией и описанием оптовой закладки наркотического средства «соль», которая выглядела как полимерный сверток, обмотанный черной изолентой, с пятью полимерными пакетами с наркотическим средством «соль» в каждом из них, которые она разложила на территории 

<

адрес>, где именно - не помнит. Адреса с оптовыми закладками приходили ей каждый день, количество всегда было разным: от 10 до 30 полимерных пакетов с наркотическим средством «соль», которые она раскладывала на различных участках местности 

<

адрес>. Денежные средства ей приходили на её банковскую карту. Иногда оптовая «закладка» была уже расфасована на мелкие партии, а иногда она сама расфасовывала наркотик в полимерные «зип-пакеты», обматывая их черной изолентой. На тот момент ФИО2 работал водителем такси и в его пользовании постоянно находился автомобиль «Лифан Солано 2» государственный номер 

<

***> регион. Когда ей надо было куда -то ехать, ФИО2 ее отвозил, не задавая вопросов. ДД.ММ.ГГГГ к ним в гости приехал ее знакомый ФИО10, который остался у них ночевать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов она получила сообщение на мобильный телефон в Интернет -приложении «Jabber» от оператора Интернет -магазина «

<

данные изъяты>- Shop» под никнеймом «Alisa» с указанием очередного адреса оптовой закладки с наркотическим средством «соль». Примерно в 12 часов она совместно с ФИО2 и ФИО10, которые о ее преступной деятельности осведомлены не были, поехали на автомобиле «Лифан Солано 2» государственный номер 

<

***> регион под управлением ФИО2 по указанным оператором Интернет- магазина «

<

данные изъяты>-Shop» координатам в 

<

адрес>. По прибытию в указанное место она сказала, чтобы ФИО2 остановил машину возле растительных насаждений, чтобы выглядело это так, как будто она ходила в туалет. Она нашла оптовую закладку с наркотическим средством «соль» в указанном оператором Интернет -магазина «

<

данные изъяты>-Shop» месте. Закладка выглядела как полимерный сверток из черной изоленты, внутри которого было 20 полимерных зип- пакетов с наркотическим средством «соль», примерно по 0,5 грамма в каждом. Далее они поехали в район 

<

адрес>, где она отсыпала из оптовой закладки с наркотическим средством «соль» примерно 5 г данного вещества в два зип- пакета, один из которых она поместила в чашечку лифчика, в второй зип- пакет она поместила в пачку из- под сигарет «Филипп Морис» в целях личного употребления данного наркотика. Далее они отправились в район Рыбзавода 

<

адрес>, где она сделала 20 маленьких закладок с наркотическим средством «соль» примерно по 0,5 г в каждой. После поднятия «закладок» все отправляемые ею сообщения с адресами сделанных «закладок» она должна удалять. После того, как она сделала все закладки, к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и спросили, есть ли при ней наркотические средства, предметы, вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что она ответила отказом, так как она испугалась. Далее сотрудником полиции- женщиной в присутствии понятых женского пола был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в левой чашечке лифчика был обнаружен полимерный зип-пакет с наркотическим средством «соль», а также при ней находилась пачка сигарет марки «Филлип Морис», внутри которой находился полимерный зип-пакет с наркотическим средством «соль». В левом кармане куртки находился принадлежащий ей мобильный телефон в корпусе белого цвета «Samsung А30» в желтом чехле, по которому она вела переговоры, касающиеся незаконного оборота наркотических средств, производила при помощи него фотографии мест, в которых ей были осуществлены «закладки» с наркотическими средствами, и с него же отправляла фотоотчеты оператору Интернет- магазина «

<

данные изъяты>-Shop». Фотографии, которые были обнаружены у нее в мобильном телефоне ДД.ММ.ГГГГ, она не удалила, так как была задержана. Все изъятое у нее было помещено в разные полимерные пакеты и опечатано бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Также были сделаны смывы с ее рук. Далее они проследовали в отдел для составления всех необходимых документов. Свою вину признает полностью, раскаивается. Она готова сотрудничать с органами следствия в выявлении магазина «

<

данные изъяты>-Shop», осуществляющего сбыт наркотических средств (том 1 л.д. 91-97, том 2 л.д. 120-123, л.д. 213-215).

Вина подсудимой ФИО4 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что в октябре 2019 года он работал в должности оперуполномоченного МО МВД России «Азовский». В их отделе имелась информация о том, что неустановленная женщина, как потом стало известно ФИО4, занимается незаконными сбытами наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ они выехали на проведение ОРМ по выявлению лиц, причастных к преступлениям, связанным с наркотиками. Во второй половине дня, точное время указано в оперативном материале, представленном в следственные органы, примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес>, был остановлен автомобиль «Лифан», государственный номер он не помнит, под управлением ФИО2, с которым в автомобиле были ФИО4 и ФИО10 Данные лица были задержаны в административном порядке. Были проведены их личные досмотры. Как ему потом стало известно, в ходе личного досмотра ФИО4 был обнаружен и изъят мобильный телефон, при осмотре которого были обнаружены фотографии с координатами «закладок» с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ он, двое понятых, ФИО4 проехали на участок местности, расположенный примерно в 500 м от 

<

адрес> по пер. Черноморский 

<

адрес>. По указанию ФИО4, а также по координатам, указанным на фотографиях, которые он вводил в свой мобильный телефон в программе «гугл карты», они осматривали участки местности. Так в ходе осмотра восьми участков местности в каждом было обнаружено по одному свертку из черной изоленты. Как пояснила ФИО4, внутри свертков находился полимерный пакет с наркотическим средством. Каждый сверток изымался, упаковывался в полимерный пакет, замечаний ни от кого не поступило (т.2 л.д. 87-93);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что она работает в должности инспектора ОПДН МО МВД России «Азовский». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН МО МВД России «Азовский» примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> в административном порядке по подозрению по ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ была задержана девушка, как потом ей стало известно - ФИО4. Она была приглашена для проведения личного досмотра ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции были приглашены две девушки для участия в качестве участвующих лиц при личном досмотре ФИО4 Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени, который точно указан в протоколе административного задержания, был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом кармане толстовки у ФИО4 была обнаружена и изъята пачка сигарет марки «Филипп Морис», в которой находился полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом, в левом кармане толстовки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе белого цвета в чехле желтого цвета. Под чехлом обнаружена банковская карта на имя ФИО4. При осмотре данного мобильного телефона в папке «Галерея» были обнаружены изображения с координатами, как пояснила ФИО4 - с местами «закладок» наркотических средств. В левой чашке бюстгальтера у ФИО4 был обнаружен и изъят полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом. Затем спиртовыми салфетками были сделаны смывы с обеих рук ФИО4, также сделан образец спиртовой салфетки. Далее был заполнен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (т. 2 л.д. 129-132 ); 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что в октябре 2019 года он работал в должности старшего оперуполномоченного МО МВД России «Азовский», в его должностные обязанности входило оперативное сопровождение по материалам проверки, а также обязанности, возложенные на него в соответствии с Федеральным законом РФ «О полиции», в частности выявление, пресечение, раскрытие преступлений. В октябре 2019 года в их отделе появилась информация о том, что неустановленная женщина, как потом стало известно - ФИО4, занимается незаконными сбытами наркотических средств путем «закладок». ДД.ММ.ГГГГ их отдел выехал на проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Примерно в 15 часов 32 минуты в 300 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> ими была остановлена автомашина «Лифан», в которой находилась девушка с малолетним ребенком и двое парней. Как потом было установлено, автомашина находилась под управлением ФИО2, на переднем пассажирском сиденье сидел ФИО10, на заднем сиденье с ребенком сидела ФИО4. Они представились, показали свои служебные удостоверения, после чего пояснили, что они задерживаются по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. Затем в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО2, ФИО10, а для проведения личного досмотра ФИО4 была вызвана инспектор ОПДН МО МВД России «Азовский». Далее был проведен досмотр автомашины «Лифан», в ходе которого на заднем сиденье обнаружены и изъяты пустые полимерные пакеты с замками-фиксаторами в количестве 200 штук, моток изоляционной ленты черного цвета и один фрагмент изоляционной ленты черного цвета. Далее в ходе осмотра в машине был обнаружен и изъят стеклянный предмет, сверху закрытый металлической крышкой с трубкой. ФИО2 пояснил, что при помощи данного устройства он употребляет наркотики. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. В ходе личного досмотра у ФИО4 был обнаружен и изъят мобильный телефон, в ходе осмотра которого были обнаружены фотоизображения с координатами предполагаемых «закладок» наркотического средства, сделанных ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ было принято решение осмотреть с участием ФИО4 места с «закладками» наркотических средств. Местом осмотра являлся участок местности, расположенный в 500 метрах в сторону Запада от 

<

адрес> по пер. Черноморский 

<

адрес>. Данное место представляло собой пустырь с сухой травой и порослью деревьев. На данный участок местности указала ФИО4 и пояснила, что там под одним из кустов она сделала «закладку» наркотических средств. Он на телефоне ввел место, где они находились, и на карте вывелись координаты, которые были внесены в протокол осмотра места происшествия, и они совпадали с фотографией с координатами, обнаруженной в телефоне ФИО4 Далее под указанным кустом был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета. Затем ФИО4 указала еще одно место - под веткой, где был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета. Он снова на телефоне ввел место, где они находились, и на карте вывелись координаты, которые были внесены в протокол осмотра места происшествия, и они совпадали с фотографией с координатами, обнаруженной в телефоне ФИО4 Задержанная ФИО4 еще указала место под деревом, где был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета. Он снова на телефоне ввел место, где они находились, и на карте вывелись координаты, которые были внесены в протокол осмотра места происшествия, и они совпадали с фотографией с координатами, обнаруженной в телефоне ФИО4 Затем сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с протоколом осмотра места происшествия, замечаний ни от кого не поступало (т. 2 л.д. 124-128);

- показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №4, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее им незнакомой девушки, которая была задержана сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с наркотическими средствами. Так, ДД.ММ.ГГГГ после 15 часов примерно в 300 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> сотрудниками полиции была задержана девушка, которая представилась ФИО4. Далее сотрудник полиции - девушка разъяснила всем присутствующим процедуру проведения личного досмотра, разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности. После этого начался личный досмотр ФИО4 Сотрудник полиции спросила у ФИО4, имеет ли она при себе вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, либо добытые преступным путем, на что та пояснила, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО4 в правом кармане толстовки была обнаружена и изъята пачка сигарет марки «Филипп Морис», в которой находился полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом. В левом кармане толстовки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе белого цвета в чехле желтого цвета. Под чехлом, обнаружена банковская карта на имя ФИО4. В ходе осмотра данного мобильного телефона в папке «Галерея» били обнаружены изображения с координатами, как пояснила ФИО4 - с местами «закдадок» наркотических средств. В левой чашке бюстгальтера у ФИО4 был обнаружен и изъят полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом. Затем сотрудником полиции спиртовыми салфетками сделала смывы с обеих рук ФИО4, и был сделан образец спиртовой салфетки. После чего все участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра ФИО4 и поставили свои подписи (т. 2 л.д. 68-71, л.д. 76-79); 

- показаниями свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ в 300 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> сотрудниками полиции была остановлена автомашина «Лифан», в которой находилась девушка и мужчина, задержанные по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Вечером ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в осмотре автомашины «Лифан», в ходе которого на заднем сиденье обнаружены и изъяты пустые полимерные пакеты с замками-фиксаторами в количестве 200 штук, также был обнаружен моток изоляционной ленты черного цвета и один фрагмент изоляционной ленты черного цвета. Далее в ходе осмотра в машине был обнаружен и изъят стеклянный предмет, сверху закрытый металлической крышкой с трубкой. Сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Затем с их участием и с участием задержанной девушки ФИО4, которая находилась в автомашине «Лифан», были проведены осмотры мест с «закладками» наркотических средств. Они вышли на участок местности, расположенный примерно в 500 метрах в сторону запада от 

<

адрес> по пер. Черноморский 

<

адрес>. Данное место представляло собой пустырь с сухой травой и порослью деревьев. На данный участок местности указала ФИО4 и пояснила, что под одним из кустов она сделала «закладку» наркотических средств. После чего сотрудник полиции ввел на своем телефоне место, где они находились, и на карте вывелись координаты, которые были внесены в протокол осмотра места происшествия. Эти координаты совпадали, как им пояснили, с фотографией с координатами, обнаруженной в телефоне ФИО4 Далее под указанным кустом был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета. Затем ФИО4 указала еще на одно место под веткой, где также был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета. Сотрудник полиции снова на телефоне ввел место, где они находились, и на карте вывелись координаты, которые были внесены в протокол осмотра места происшествия, и они совпадали с фотографией с координатами, обнаруженной в телефоне ФИО4 Задержанная ФИО4 еще указала место под деревом, где в ходе осмотра был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета. Сотрудник полиции на телефоне ввел место, где они находились, и на карте вывелись координаты, которые были внесены в протокол осмотра места происшествия, и они совпадали с фотографией с координатами, обнаруженной в телефоне ФИО4 После сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с протоколом осмотра места происшествия, в котором все поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило (т. 2 л.д. 54-58, л.д. 59-63); 

- показаниями свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №9, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотров мест «закладок» наркотического средства. Еще была девушка - ФИО4, которая, как им пояснили, была задержана сотрудниками полиции за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Далее они вместе с сотрудником полиции проехали к участку местности, расположенному примерно в 500 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес>. Сотрудник полиции им разъяснил, что в ходе личного досмотра у ФИО4 был изъят мобильный телефон, в котором были обнаружены фотографии с координатами «закладок» с наркотическим средством. Данные фотографии были распечатаны и находились у сотрудника полиции. Так, сотрудник полиции в своем телефоне в программе «гугл карты» вводил координаты, указанные на фотографиях, и согласно карте и по указанию ФИО4 они проходили к месту и осматривали его. При осмотре нескольких мест ничего обнаружено и изъято не было. А при осмотре восьми мест было обнаружено в каждом месте по одному свертку из изоляционной ленты черного цвета. Как пояснила ФИО4, в данных свертках находилось наркотическое средство «соль», которое она раскладывала с целью сбыта неустановленному кругу лиц. По окончанию осмотра всех участков местности, указанных на фотографиях, сотрудник полиции ознакомил всех участвующих лиц с протоколом осмотра места происшествия, в котором все поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило (т. 2 л.д. 64-67, л.д. 72-75);

- протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты в 300 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес> по координатам 47.113047, 39.386036 была задержана ФИО4. В период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты: пачка сигарет марки «Филипп Морис», в которой находился полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе белого цвета в чехле желтого цвета, банковская карта на имя ФИО4, полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом. Были произведены смывы с обеих рук ФИО4 на спиртовые салфетки (т. 1 л.д. 10-17);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра автомашины «Лифан Солано II» государственный регистрационный знак 

<

***> регион были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с замками-фиксаторами в количестве 200 штук, один моток изоляционной ленты черного цвета, фрагмент изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 39-45);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при осмотре указанного ФИО4 участка местности, расположенного в 500 метрах в сторону запада от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес>, по координатам 47.115809, 39.385352 был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета; по координатам 47.11572, 39.385307 был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета; по координатам 47.115577, 39.385277 был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета (т. 1 л.д. 46-53);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО4 был осмотрен участок местности, расположенный в 500 метрах от 

<

адрес> по пер. Черноморский в 

<

адрес>, где по координатам 47.1154, 39.384971 обнаружен и изъят полимерный сверток из черной изоленты и полимерного зип-пакета с порошкообразным веществом; по координатам 47.115461, 39.384958 обнаружен и изъят полимерный сверток из черной изоленты и полимерного зип-пакета с порошкообразным веществом; по координатам 47.11536, 39.384755 обнаружен и изъят полимерный сверток из черной изоленты и полимерного зип-пакета с порошкообразным веществом; по координатам 47.115363, 39.384893 обнаружен и изъят полимерный сверток из черной изоленты и полимерного зип-пакета с порошкообразным веществом; по координатам 47.115302, 39.384742 обнаружен и изъят полимерный сверток из черной изоленты и полимерного зип-пакета с порошкообразным веществом; по координатам 47.115359, 39.384814 обнаружен и изъят полимерный сверток из черной изоленты и полимерного зип-пакета с порошкообразным веществом; по координатам 47.11539, 39.385066 обнаружен и изъят полимерный сверток из черной изоленты и полимерного зип-пакета с порошкообразным веществом; по координатам 47.115254, 39.38484 обнаружен и изъят полимерный сверток из черной изоленты и полимерного зип-пакета с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 166-186);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: пластиковая карта Сбербанка «maestro» №, в нижнем левом углу пропечатан текст «NATALYA IGNATENKO» под ним 5221/0643 R; мобильный телефон «Samsung Galaxy АЗО» IMEI1 №/01, IMEI2 №/01 SN R58M64KLGBK в корпусе белого цвета в полимерном чехле жёлтого цвета. На чехле при помощи прозрачной липкой ленты прикреплена бумажная бирка, на которой нанесен рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета, читаемый как: «Скрытая папка «Настройки» 0364». При извлечении из левой боковой стороны слота для сим и флеш карт, в слоте обнаружена флеш карта «smartbuy» на 8 GB, сим карта в корпусе белого цвета, сим карта в корпусе черного цвета с логотипом TELE2. При включении телефона на экране появляется изображение «рабочего стола» с папками и установленными приложениями. При входе в папку «Настройки» появляется окно для введения PIN- кода, при вводе в которое кода 0364 на экране появляется изображение рабочего стола. При входе в первую слева папку «Галерея» на экране телефона появляются фотографии участков местности с нанесенным обозначением в виде красного крестика, и внизу слева в каждой фотографии имеется пояснительный текст, всего 20 фотографий (т.1 л.д. 128-141); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. представленное на исследование порошкообразное вещество светло- зеленого цвета массой 1,33г (объект №), изъятое у ФИО4, содержит в своем составе вещество ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 1,35 г; 

2. представленное на исследование порошкообразное вещество светло-зеленого цвета массой 2,95 г (объект №), изъятое у ФИО4, содержит в своем составе вещество ? -пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 2,97г;

3. представленное на исследование порошкообразное вещество светло- зеленого цвета массой 0,30 г (объект №), изъятое по адресу: 500 метров в западном направлении от 

<

адрес> по пер.Черноморский 

<

адрес> по координатам 47.115577, 39.385277, содержит в своем составе вещество ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 0,32 г; 

4. представленное на исследование порошкообразное вещество светло-зеленого цвета массой 0,33 г (объект №), изъятое по адресу: 500 метров в западном направлении от 

<

адрес> по пер.Черноморский 

<

адрес> по координатам 47.11572, 39.385307, содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 0,35 г; 

5. представленное на исследование порошкообразное вещество светло-зеленого цвета массой 0,24 г (объект №), изъятое по адресу: 500 метров в западном направлении от 

<

адрес> по пер.Черноморский 

<

адрес> по координатам 47.115809, 39.385352, содержит в своем составе вещество а- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 0, 26 г (т.1 л.д. 122-126); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1. представленное на исследование порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,28 г (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 47.115461, 39.384958, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 0,30 г;

2. представленное на исследование порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,33 г (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 47.1154, 39.384971, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 0,35 г; 3. представленное на исследование порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,35 г (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 47.11536, 39.384755, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 0,37 г ;

4. представленное на исследование порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,27г (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 47.115363, 39.384893, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 0,29 г; 5. представленное на исследование порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,28 г (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 47.115302, 39.384742, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 0,30 г;

6. представленное на исследование порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,23 г (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 47.115359, 39.384814, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 0,25 г ; 

7. представленное на исследование порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,23 г (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 47.11539, 39.385066, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 0,25 г; 8. представленное на исследование порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,25 г (объект №), изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 47.115254, 39.38484, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 0,27 г (т. 1 л.д. 237-243); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 1,31 г;

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 2,93 г;

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,28 г;

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,31 г;

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,22 г; 

- прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: бумажная бирка, упаковка от «салфетки спиртовой …», салфетка из плотного нетканого материала со смывами с правой руки ФИО4;

- прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: бумажная бирка, упаковка от «салфетки спиртовой …», салфетка из плотного нетканого материала со смывами с левой руки ФИО4;

- прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: бумажная бирка, упаковка от «салфетки спиртовой …», салфетка из плотного нетканого материала - контрольный образец;

- прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: бумажные бирки; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,28 г;

- прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: бумажные бирки; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,31 г;

- прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: бумажные бирки; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,33 г;

- прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: бумажные бирки; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,25 г;

- прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: бумажные бирки; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,26 г; 

- прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: бумажные бирки; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,21 г ;

- прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: бумажные бирки; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,21 г ;

- прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: бумажные бирки; фрагмент изоляционной ленты черного цвета; полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,23 г;

- полимерный пакет, в котором находятся пустые зип-пакеты, один моток изоляционной ленты черного цвета и один фрагмент изоляционной ленты черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомашины «Лифан» государственный регистрационный знак 

<

***> регион (т. 2 л.д. 133-155).

Оценив указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению о том, что данные доказательства являются допустимыми, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, а их совокупность подтверждает виновность ФИО4 в совершении инкриминированного ей преступления. 

Показания свидетелей суд считает достоверными, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются с материалами дела и объективно подтверждаются другими доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

Суд учитывает личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 не замужем, одна воспитывает сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства характеризуется положительно, официально не трудоустроена, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 каким-либо психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики) не страдала в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО4 как в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, так и в настоящее время могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию ФИО4 не нуждается (т. 2 л.д. 17-18).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, осознание противоправности своего поведения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

При таких обстоятельствах суд считает, что исправление ФИО4 и предупреждение совершения ей новых преступлений возможно в условиях изоляции от общества путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимой ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения ФИО4 категории преступления на менее тяжкую. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до 14 лет, кроме лиц, которым назначено наказание в виде ограничения свободы, лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, … суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием ребенка.

ФИО4 имеет сына ФИО20 Степана, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в настоящее время с нотариально удостоверенного согласия отца ребенка - ФИО8 проживают с бабушкой - матерью подсудимой - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ребенок имеет постоянное место жительства, посещает детский сад №. 

Данных о том, что ФИО3 в дальнейшем не может по состоянию здоровья или не желает исполнять обязанности по воспитанию внука, не имеется. Также отсутствуют и данные о том, что сын подсудимой находится в трудном материальном положении. ФИО4 не является единственным родителем ребенка.

До совершения преступления ФИО4 не работала, проживала с ребенком сначала у своей бабушки, затем после ссоры с ней переехала к своему знакомому ФИО2 

Несмотря на положительную характеристику ФИО4 по месту жительства и в дошкольном образовательном учреждении, которое посещает ее сын, но принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства подсудимой ФИО4 и защитника Кириллова С.Ф. о предоставлении ФИО4 отсрочки в порядке ст. 82 УК РФ. Отказ в предоставлении отсрочки отбывания наказания ФИО4 никоим образом не ущемляет права ее сына, не ухудшает условия его жизни.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Заявление защитника Кириллова С.Ф. о возмещении вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимой из расчета 1 250 рублей за 1 день участия в судебном заседании (1250 х 5=6250) подлежит удовлетворению за счет средств федерального бюджета в связи с имущественной несостоятельностью подсудимой. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время ее содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 

- 13 прозрачных полимерных пакетов, в которых находятся бумажные бирки, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты>, остаточными массами 1,31 г, 2,93 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,22 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,23 г; две салфетки со смывами с рук ФИО4, контрольный образец салфетки; пустые зип-пакеты, один моток изоляционной ленты черного цвета, один фрагмент изоляционной ленты черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по квитанции №, уничтожить;

- карту Сбербанка «maestro» № и мобильный телефон «Samsung Galaxy А30» в корпусе белого цвета, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Азовский» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, возвратить осужденной ФИО4, передав на хранение ее матери – ФИО3.

Произвести оплату вознаграждения адвокату Кириллову С.Ф. в размере 6 250 рублей за счет средств федерального бюджета и перечислить данную сумму на расчетный счет, указанный в заявлении адвоката.

Копию приговора направить на исполнение в Управление Судебного департамента в 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО4 – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись